

گزارش «شرق» از رفتارهای سلیقه‌ای مدیران مدارس در روند ثبت‌نام برخی کودکان آسیب‌دیده

جبری تلخ به نفع بی‌سوادی

آموزش و پرورش دست‌مراکز مردم‌نهاد را بگیرد

مددکار: «اما در این مراحل، آموزش و پرورش با ما همکاری نمی‌کند تا بچه را در مدرسه ثبت‌نام کنیم، سر کلاس بنشیند تا این مراحل طی شود و از درس هم عقب نماند. یعنی حتی اگر یک سال هم این مراحل طول بکشد کودک نمی‌تواند به مدرسه برود. چون بدون کد ملی به هیچ وجه در مدرسه دانش‌آموز را ثبت‌نام نمی‌کنند. در صورتی که موارد قانونی وجود دارد که براساس آن کودک می‌تواند در کلاس درس حاضر شود. سال قبل مدیر مدرسه بیه ما گفت اگر این بچه را ثبت‌نام کنیم، کوچک‌ترین آسیبی ببیند ما باید چه کار کنیم؟ بنابراین مدرسه دولتی او را ثبت‌نام نکرد و مجبور شدیم سه ماه بعد از مهر ماه دخترمان را در مدرسه غیرانتفاعی ثبت‌نام کنیم. یعنی مدرسه غیرانتفاعی حاضر شد ثبت‌نام کودک را انجام دهد».

اجبار به دوندگی‌های بی‌حاصل

مددکار: «یکی از دخترهای ما فقط کلاس اول را خوانده بود و چهار سال از کلاس اولش گذشته بود. برای ثبت‌نام که به مدرسه رفتیم به ما گفتند این بچه سنجش ندارد و قبل ثبت‌نام باید انجام شود. ما گفتیم ثبت‌نام کنید تا بعد ما دنبال کارهای سنجش او برویم. در حالی که ما برای این‌ کار چند منطقه مختلف دوندگی کردیم. با وجود اینکه مدرسه شرایط خاص ما را می‌دانست هیچ همکاری نکرد. اینها در حالی است که در آخر بچه فعلا بدون سنجش ثبت‌نام شد. یعنی امکان ثبت‌نام داشتند و فقط ما را مجبور به چنین دوندگی‌هایی کردند. برای ثبت‌نام همین دخترمان، به ما گفتند دو ماه درس بخواند و بعد برای تعیین سطح به مدرسه برود. در این صورت اگر کلاس چهارم قبول شد، سر کلاس بنشیند. اما بعد از تعیین سطح باز ما را دو ماه عقب انداختند. در آخر ما بچه را در مدرسه دیگری ثبت‌نام کردیم».

مددکار: «در تمام این مراحل که مدرسه می‌داند هر کودک امکان دارد شرایط خاصی داشته باشد، با ما همکاری نمی‌کند تا حداقل دانش‌آموز سر کلاس بنشیند و از درسش عقب نماند. اگر تمام این مراحل یک سال طول بکشد هم بچه یک سال از تحصیل عقب می‌ماند».

مدیران مدرسه ما را خیلی اذیت کردند

مددکار: «دو نفر از کودکان ما کلاس نهم بودند و باید به کلاس دهم می‌رفتند، به ما گفتند باید صبر کنید هدایت‌تحصلی‌ها بیایند، قبل از آن مدرسه به ما گفته بود اگر هدایت‌تحصلی بیاید ما این دو دانش‌آموز را ثبت‌نام می‌کنیم. این بچه‌ها در هدایت‌تحصلی رشته حسابداری نمره الف آورده بودند. ما به مدرسه رفتیم تا این بچه‌ها را در رشته حسابداری ثبت‌نام کنیم. نمره ریاضی دخترهای

شرق: سال تحصیلی برای بسیاری سخت‌تر از قبل شروع شد، اما وضعیت برای مراکز مردم‌نهادی که در حوزه کودکان آسیب‌دیده فعالیت می‌کنند سخت‌تر است. یکی از دغدغه‌های سازمان‌های مردم‌نهاد موانعی است که مدیران مدارس بر سر راه آنها می‌گذارند. رفتارهای سلیقه‌ای مدیران مدارس، برای ثبت‌نام کودکان آسیب‌دیده یا در معرض آسیب گاهی حتی باعث خارج‌شدن آنها از جرجه آموزش می‌شود. به طور مثال یکی از مراکز نگهداری کودکان بی سرپرست و بدسرپرست که از خرداد شروع به ثبت‌نام برای دختران دانش‌آموزش کرده، به دلیل تحت پوشش بودن کودکان، با موانعی روبه‌رو شده و حتی به آنها گفته شده به دلیل آسیب‌های این دانش‌آموزان، باید در مدرسه‌ای مخصوص کودکان آسیب‌دیده یا در معرض آسیب ثبت‌نام شوند. موضوعی که نه تنها به بهبود شرایط این کودکان کمک نمی‌کند، بلکه منجر به تبعات جبران‌ناپذیری برای دانش‌آموزان و جامعه هم خواهد شد. بنابراین در ابتدای شروع ثبت‌نام‌ها، بهانه‌های مدیران مدارس باعث موانع برای ثبت‌نام‌ها شده است. البته مسئولان این مجموعه تأکید دارند که مدارسی هم هستند که طی این سال‌ها همکاری لازم را با مجموعه انجام دادند. در هر حال با وجود موانع برای ثبت‌نام دانش‌آموزان در این مراکز، بحث هزینه‌های مالی این کودکان هم پله بعدی برای شروع سال تحصیلی است که فشار قابل توجهی را برای این مجموعه‌ها به همراه دارد. تأمین هزینه برای آموزش کودکان تحت پوشش مراکز مردم‌نهاد مشکلی است که طی سال‌های اخیر گریبان بسیاری از این مراکز را گرفته است.

این گزارش تنها گفت‌وگوی صمیمانه مسئولان یک مرکز نگهداری است که به دلایلی نخواستند نامی از آنها ذکر شود و از مشکلات و سختی‌های ثبت‌نام کودکانشان صحبت می‌کنند.

پیچیدگی ثبت‌نام مدارس برای مراکز مردم‌نهاد

مددکار: «از خردادماه برای ثبت‌نام مدرسه بچه‌ها اقدام کردیم، آن زمان حتی هنوز بچه‌ها امتحان پایان ترم هم نداده بودند. ولی پروسه ثبت‌نام بعضی از آنها آن‌قدر طول کشید که تا چند روز قبل از شروع سال تحصیلی ما هنوز درگیر بودیم. در کنار دشواری‌های این روند، ما کودکان تازه‌واردی در مجموعه داریم که یکی اصلا شناسنامه ندارد و همین مدرسه‌رفتن آنها را چند مرحله عقب می‌اندازد. به طور مثال ما باید از اول بچه را تعیین سن کنیم تا متوجه شویم چند سالش است. در این شرایط با دادگاه و بهزیستی طرف می‌شویم تا شرایط کودک را بررسی کنند. در آخر برای تعیین سن به پزشکی قانونی می‌رویم تا از زانو و دندان تعیین سن شود، خلاصه یک بخش ماجرا همین است».



بیرم که بچه‌های دیگر همه دارای خانواده‌های آسیب‌دار هستند و هزار مشکل دیگر دارند؟ همه این بچه‌ها یک جا کلونی شوند درست است؟ به آنها گفتم که رشته فتوگرافیک اول یک کامپیوتر می‌خواهد، بعد دوربین نیاز دارد. اینها همه هزینه است. به اجبار شما این بچه باید رشته‌ای را بخواند که به سرمایه زیادی نیاز دارد. در صورتی که حتی تمایل چندانی هم برای آن ندارد. بیش از چند بار هرکدام از ما برای ثبت‌نام به این مدرسه رفتیم و در آخر با ترس از قوه قضائیه ثبت‌نام کردند. در صورتی که پیش از این به ما گفته بودند فقط یکی از بچه‌ها را ثبت‌نام می‌کنند و یکی دیگر را ما باید به مدرسه متقین ببریم. بعد برکه ثبت‌نام را به مدیر نشان دهیم. تأیید که شد این یکی را هم ثبت‌نام می‌کند. در صورتی که یک مدیر چه حقی دارد به ما چنین چیزی بگوید؟ همه ما باید بپذیریم که امکان دارد کودک هرکدام از ما یک مرتبه مادر و پدرش را از دست بدهد و کودک مجبور باشد در یک فاصله زمانی در یک مرکز نگهداری بزرگ شود. این بچه باید از همه امکانات اجتماعی رایگان هم محروم شود».

هزینه‌های بالا برای تحصیل

مددکار: «اگر تمام این موانع برای دختران ما که فقط بخشی از آن را بازگو کردیم تمام شود. بحث هزینه‌های جانبی برای شروع سال تحصیلی آنها شروع می‌شود. به طور مثال امسال حدود ۷۰۰ هزار تومان هزینه مانتو و شلوار مدرسه، حدود ۷۰۰ تا ۸۰۰ هزار تومان هم هزینه کفش بچه‌ها و یک میلیون لوازم تحریر شد. قیمت کیف مدرسه هم همین حدود شد. همه این قیمت‌ها متوسط رو به پایین است که ما تهیه می‌کنیم. در کنار تمام این هزینه‌ها، ما شهریه مدارس دولتی، کتاب و بیمه بچه‌ها را داریم که نسبت به سال‌های قبل خیلی بیشتر شده است...».

حقوق حیوانات

ارتباط وقوع سیل و رعایت نکردن حقوق حیوانات

زمین‌های کشاورزی جهان برای صنعت دام‌پروری استفاده می‌شوند، ولی کمتر از ۴۰ درصد پروتئین و حدود ۱۸ درصد کالری مورد استفاده بشر از خوردن محصولات حیوانی به دست می‌آید. ضمن اینکه صنعت دام‌پروری موجب انتشار ۵/۱۶ درصد از کل گازهای گلخانه‌ای جهان است. آتش‌سوزی عمدی جنگل برای ایجاد مرتع مورد نیاز دام از دیگر دلایل نابودی جنگل است.

چرای بی‌رویه دام در مراتع از مهم‌ترین عوامل نابودی پوشش گیاهی، انقراض تنوع زیستی گیاهی و فرسایش خاک است. این مسئله در کشور ما در شرایط بحرانی قرار دارد، به شکلی که گفته می‌شود حدود ۶۵ میلیون عدد گوسفند و بز موجود در مراتع تا هفت برابر بیش از ظرفیت مجاز است.

قطع درختان جنگلی برای تولید زغال که بیشترین کاربرد را در پختن کباب دارد، از دیگر موارد نابودی جنگل به ویژه در منطقه زاگرس است. شکار و قاچاق سنجاب ایرانی از دیگر موارد تجاوز به حقوق حیوانات است که به کاهش زادآوری و رویش بلوط در این منطقه منجر می‌شود.

صنعت ماهیگیری و به ویژه حذف کوسه‌ها از اقیانوس‌ها از دلایل مهم تغییر اکوسیستم اقیانوس هاست. بیش از ۵۰ درصد اکسژن موجود در جوزمین توسط اقیانوس‌ها تولید می‌شود و این مهم نقش کلیدی در نبات شرایط اقلیمی دارد. خالی‌شدن اقیانوس از ماهی مساوی است با مرگ این اکوسیستم و تشدید بحران‌های اقلیمی منجر به سیل و امثال آن.

شکار و قاچاق گونه‌های حیات وحش از دیگر عوامل مؤثر بر تغییر اکوسیستم است که در نهایت به تغییرات اقلیمی و افزایش بحران‌های مرتبط با آن منجر خواهد شد. هر تغییریری که فراتر از توان زیست‌بوم زمین باشد منجر به ایجاد تغییرات بزرگ و غیرقابل کنترل خواهد شد. بی‌توجهی به حقوق حیوانات و بهره‌کشی صنعتی از آنها اثرات ویرانگری در پی خواهد داشت. در زمان بروز بلایای طبیعی، حیوانات نیز بیشترین آسیب را متحمل می‌شوند و کمترین توجهی به آنها نمی‌شود، ضمن اینکه تغییر اقلیم و اکوسیستم منجر به انقراض گسترده حیوانات شده است.

هر ۷ دقیقه یک نفر به آلزایمر مبتلا می‌شود

اختلالات فراموشی و عملکردی از بین می‌رود. او با تأکید بر اهمیت شناسایی سریع‌تر بروز بیماری آلزایمر، درباره طرح جدیدی که انجمن آلزایمر ایران با سازمان بهداشت جهانی آغاز کرده است، توضیح داد: از کارشناسان بهزیستی و دیگر متخصصان مربوطه از ۱۴ استان دعوت به عمل آوردیم و برخی آموزش‌های لازم را به آنها دادیم تا بتوانند بهتر از فرد مبتلا به آلزایمر مراقبت کنند.

صالحی با اشاره به اینکه با هر یک سال پیشگیری از بروز آلزایمر می‌توان پنج سال بروز بیماری را به تعویق انداخت، تصریح کرد: اختلال حافظه کوتاه‌مدت، تغییرات در حالات و رفتار، مشکلات در انجام کارهای عادی، ضعف بیان، ضعف یا کاهش قضاوت، کم‌کردن زمان و مکان، مشکلات در تفکر ذهنی، اختلال در درک تصاویر و تشخیص اندازه و فاصله آنها، جابه‌جا گذاشتن اجسام و از دست‌دادن انگیزه، از نشانه‌های مهم برای هشدار بروز آلزایمر است.

او افزود: درصورتی‌که سه مورد از موارد یادشده را در سالمندان خانواده خود مشاهده کردید، یک علامت هشدار است که ممکن است پیش‌درآمء ابتلا به آلزایمر در آستانه وقوع باشد.

سپهر سلیمی: سیل از جمله بلایای طبیعی است که همیشه باعث ایجاد خسارات جانی و مالی برای جوامع انسانی شده است. تغییر اقلیم که ناشی از دخالت انسان در محیط زیست است می‌تواند به تغییر الگوهای بارش و عدم پیش‌بینی شرایط جوی منجر شود و احتمال خسارت‌های ناشی از سیل را افزایش دهد. آنچه به تغییر اقلیم منجر می‌شود مجموعه‌ای از عوامل است که در این نوشته برخی از مهم‌ترین مواردی که همراه با بی‌توجهی و تعرض به حقوق حیوانات است برشمرده خواهد شد.

نابودی جنگل‌ها و پوشش گیاهی مراتع از مهم‌ترین عوامل وقوع سیل است. فقدان پوشش گاهی باعث کاهش نفوذپذیری خاک و افزایش سرعت سیلاب می‌شود. همچنین این مسئله با افزایش میزان فرسایش خاک ارتباط مستقیم دارد، ریشه گیاهان به بیوستکی سطوح خاک کمک می‌کند و در فقدان پوشش گیاهی، باران شدید باعث شسته‌شدن خاک و ایجاد سیل همراه با گل و لای می‌شود. وجود حجم بالای گل و لای در سیل‌های اخیر ناشی از افزایش تخریب پوشش گیاهی در سال‌های اخیر است. سیل گل‌آلود بسیار قدرتمند از سیلاب است

و از این رو احتمال افزایش خسارت مادی و جانی را افزایش می‌دهد. نابودی جنگل به شکل دیگری نیز باعث افزایش ایجاد سیل می‌شود. جنگل‌ها نقش مهمی در تولید اکسیژن و کاهش دمای محیط دارند و نابودی آنها می‌تواند به عاملی برای تغییرات اقلیم منجر شود. افزایش میانگین دمای جهان باعث تغییر الگوی بارش از برف به باران می‌شود و این مسئله احتمال وقوع سیل را در مقایسه با آب‌شدن تدریجی برف، افزایش می‌دهد. افزایش دما همچنین موجب بالا رفتن احتمال آتش‌سوزی جنگل‌ها و در نتیجه تخریب بیشتر جنگل و کاهش کیفیت خاک می‌شود. اما ارتباط بین نابودی جنگل، تخریب پوشش گیاهی، افزایش دمای زمین و آتش‌سوزی جنگل و عدم رعایت حقوق حیوانات را باید در دام‌پروری صنعتی جست‌وجو کرد. ایجاد مزارع تولید خوراک دام اصلی‌ترین عامل جنگل‌زدایی در مقیاس جهانی است. ۸۰ درصد جنگل‌زدایی صورت‌گرفته در آمازون برای ایجاد دامداری یا مزارع تولید خوراک دام انجام شده است. با وجود اینکه ۷۷ درصد کل

ایسنا: معصومه صالحی، مدیرعامل انجمن آلزایمر ایران، با بیان اینکه در جهان هر سه ثانیه و در ایران هر هفت دقیقه، یک نفر به بیماری آلزایمر مبتلا می‌شود، از اجرای آزمایشی غربالگری این بیماری در سنین ۶۰ تا ۷۵سال در دو استان کشور برای تشخیص زودرس آن، خبر داد. او گفت: دمانس انواع مختلفی دارد که یکی از شایع‌ترین انواع آن، بیماری آلزایمر است، مشخص شده است که اگر از کودکی به امر پیشگیری فکر شود، در بزرگسالی تا ۴۰ درصد کاهش ابتلا به آلزایمر را شاهد خواهیم بود. دنبال‌کردن سبک زندگی سالم، استفاده از کمربند ایمنی هنگام نشستن در اتومبیل، آموختن یک یا چند زبان یا هنر دیگر به کودک، جلوگیری از وارد آمدن ضربه به سر کودک، داشتن ارتباطات اجتماعی قوی و... همگی نقش مؤثری در پیشگیری از بروز بیماری آلزایمر دارند.

مدیرعامل انجمن آلزایمر ایران با اشاره به اینکه برخی دمانس‌ها قابل بازگشت هستند، ادامه داد: در واقع با از بین بردن علت، معلول هم از بین می‌رود و بیماری درمان می‌شود. این علت‌ها شامل اختلال در عملکرد تریپتوف، تومورهای مغزی، برخی عفونت‌ها، بیهوشی طولانی‌مدت و... است که اگر کنترل شوند، دمانس و



۹ - ۶۶۹۵۳۹۰۷ - ۸ - ۶۶۹۵۱۱۸۷